Дело № 5-377/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 июля 2022 года

г. Зеленодольск РТ
Мировой судья судебного участка № 2 по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан Гильемханова Р.И.,
рассмотрев посредством системы видеоконференцсвязи материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Давыдова Р. С.,  «данные изъяты»,

Права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ лицу, привлекаемому к административной ответственности, разъяснены.
         У С Т А Н О В И Л:
  19.07.2022 в 13 час. 50 мин. около дома  «данные изъяты» был задержан Давыдов Р.С. с признаками наркотического опьянения, а именно, присутствовали первичные признаки наркотического опьянения: отсутствие зрачковых рефлексов, шаткое движение, невнятная речь, который находясь у себя дома по адресу:  «данные изъяты», употребил наркотическое средство «данные изъяты»  путем курения без назначения врача.
Давыдов Р.С. при рассмотрении дела вину признал, пояснил, что уже более 5 лет ничего не употреблял, раскаялся.
Факт совершения Давыдовым Р.С. административного правонарушения, подтверждается, материалами дела: протоколом №387 направления на медицинское освидетельствование; актом освидетельствования на состояние опьянения №001888 от 19.07.2022; письменными объяснениями сотрудников полиции  «данные изъяты»; письменными объяснениями самого Давыдова Р.С.; протоколом об административном правонарушении от 19.07.2022, составленным в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Оснований подвергать сомнению эти доказательства не установлено.

Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Давыдова Р.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -  потребление наркотических средств без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 указанного Кодекса, установлена и доказана.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, состояние здоровья.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств мировой судья учитывает признание вины и раскаяние Давыдова Р.С., наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.
Отягчающих ответственность обстоятельств не усматривается.

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный арест устанавливается и назначается в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений.

Согласно сообщению Зеленодольского психоневрологического диспансера Давыдов Р.С. состоит на учете у нарколога с диагнозом «С-м зависимости от ПАВ».

С учетом вышеизложенных обстоятельств, признавая их исключительными, во исполнение соблюдения принципа неотвратимости наказания, в целях профилактики совершения повторных правонарушений, полагаю необходимым назначить Давыдову Р.С. наказание в виде административного штрафа, с возложением, в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обязанности пройти диагностику.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

П  О С Т А Н О В И Л :

признать Давыдова Р. С. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9  Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан) ИНН получателя -1654003139, КПП получателя - 165501001, счет получателя №03100643000000011100, Отделение – НБ Республики Татарстан//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК – 019205400, ОКТМО 92701000001, КБК-73111601063010009140, УИН 0318690900000000029239406.

На основании части 2.1 статьи 4.1 КоАП РФ обязать Давыдова Родиона Сергеевича пройти в специализированном медицинском учреждении по месту проживания диагностику и профилактические мероприятия, обратившись туда в течение месяца со дня вступления постановления в законную силу, по результатам которого при необходимости пройти лечение, а также медицинскую и социальную реабилитацию, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Разъяснить Давыдову Р.С. о правовых последствиях, предусмотренных статьей 6.9.1 КоАП РФ, - Уклонение от прохождения лечения от наркомании лицом, на которое судом возложена обязанность пройти лечение от наркомании, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Разъяснить, что согласно ч. 1 и 5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка №2 по Зеленодольскому судебному району РТ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении установленного законом срока, в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка №2
по Зеленодольскому судебному району РТ                            Гильемханова Р.И.